

Số: 100 /BC-UBND

Vinh Thanh, ngày 13 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2020
và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng còn lại**

Thực hiện Nghị quyết số 101-NQ/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Đảng ủy; Nghị quyết số: 01/2019/NQ- HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; UBND xã ban hành Quyết định số 14 /QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2020 về triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Ủy ban nhân dân xã đã lãnh, chỉ đạo các ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

Chín tháng đầu năm 2020 tình hình kinh tế - xã hội gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch covid-19 trên toàn cầu, tình hình thiên tai bão lũ nhưng với tinh thần nỗ lực của cả hệ thống chính trị cùng phấn đấu vượt qua mọi khó khăn của thiên tai, dịch bệnh và đạt được những kết quả nhất định trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội của xã cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020.

- Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ chỉ tiêu chủ yếu 9 tháng đầu năm 2020

TT	Chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2020	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2020	
				Thực hiện	So với KH (%)
I	Về kinh tế				
1	Thương mại, dịch vụ, du lịch	Tỷ đồng	290	188,5	65
2	Tiêu thủ công nghiệp	Tỷ đồng	200	140	70
3	Nông, ngư, lâm nghiệp	Tỷ đồng	203	162,4	80
	Chia ra				
3.1	Tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản	Tấn	3320	2665,1	76,9
	Trong đó: Sản lượng đánh bắt hải sản	Tấn	3180	2568	80,7
	Sản lượng nuôi trồng	Tấn	140	97,1	69,3
4	Vốn đầu tư xây dựng cơ bản toàn xã hội	Tỷ đồng	286	210	73,4
	Trong đó: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản Nhà nước		46	9,15	19,5
5	Thu ngân sách xã	Tỷ đồng	10,501	8,331	79,3
6	Chi ngân sách xã	Tỷ đồng	10,501	6,588	62,7
II	Về xã hội				

1.	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	8,0	8,58	
2.	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	‰	9,5	10,0	
3.	Tỷ lệ hộ nghèo	%	3,5	3,77	
4.	Giải quyết việc làm mới	Lao động	211	175	82,9
5.	Đào tạo tay nghề tại chỗ	Lao động	91	0	
6.	Thu gom xử lý rác thải	%	85	87	
7.	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	97,1	97	

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, hầu hết các cơ sở kinh doanh thương mại, các tiểu thương kinh doanh buôn bán tại các chợ, các hoạt động dịch vụ, hoạt động tại bãi tắm biển đều bị ảnh hưởng, tốc độ tăng trưởng chậm lại. Tổng thu nhập toàn ngành 9 tháng đầu năm ước đạt 65% kế hoạch năm khoản 188,5 tỷ/290 tỷ đồng.

2. Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp – ngành nghề nông thôn

Đã hoàn tất các thủ tục và trình đề án phát triển ngành nghề nông thôn của HTX Mộc mỹ nghệ Luyện Nhân cho UBND huyện thẩm định và phê duyệt nguồn vốn hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng nông thôn mới.

Địa bàn xã có rất nhiều ngành nghề, sản xuất được nhiều loại sản phẩm như đóng giày dép da, cưa xẻ gỗ, mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ...lao động làm nghề xây dựng tại địa phương, các tỉnh và nước bạn Lào vẫn có việc làm quanh năm, lao động may công nghiệp ở Phú Bài, Phú Đa và tại công ty Thanh Phong, năm nay do tình hình dịch bệnh covid-19 nên cũng ảnh hưởng đến thu nhập giảm hơn so với các năm trước. Thu nhập 9 tháng đầu năm 2020 toàn ngành ước đạt 140 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch năm.

3. Sản xuất nông, ngư, lâm nghiệp và môi trường.

- Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực các loại và các loại rau 392 ha; tập trung trồng các loại rau có thu nhập như rau thơm, hành lá, mướp, bầu, bí đao, bông lý..., mô hình trồng hoa cúc các loại được mở rộng diện tích và đa dạng hình thức trồng, trồng nhiều vụ quanh năm góp phần ổn định kinh tế gia đình. Mô hình trồng rau an toàn triển khai thực hiện với diện tích 1 ha với sự tham gia của 15 hộ dân ở Thôn 2 đã nghiệm thu tổng kết mô hình. Mô hình đã đem lại năng suất và hiệu quả kinh tế cao, rau trồng tại các hộ tham gia mô hình được người dân trong xã đón nhận là tín hiệu tốt cho hướng phát triển trong tương lai.

- Chăn nuôi: Tổng đàn lợn đầu năm có 866 con, trong đó lợn nái 40 con, lợn thịt 626 con, đàn trâu bò khoảng 70 con, tổng đàn gia cầm 25.410 con; có 7 hộ nuôi gà theo hướng gia trại bình quân nuôi 1.000 con gà / hộ/ lứa; lợn thịt giết mổ gia súc gia cầm 9 tháng đầu năm 2019 đạt 71 tấn. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 nên sản lượng lợn tiêu thụ đầu năm có thấp hơn so với cùng kỳ năm 2019.

- Tăng cường công tác tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2020. Khuyến khích phát triển chăn nuôi lợn quy mô nông hộ sang chăn nuôi

gia trại tách biệt với khu dân cư, phát triển mô hình nuôi lợn theo hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học theo chuỗi giá trị và đẩy mạnh tuyên truyền các biện pháp tiêu độc khử trùng, vệ sinh chuồng trại phòng chống dịch tả lợn Châu Phi tái phát, lây lan trên diện rộng.

- Đánh bắt và nuôi trồng thủy sản:

Toàn xã hiện có 27 tàu đánh bắt xa bờ và 84 thuyền máy khai thác biển ven bờ, 48 thuyền khai thác sông đầm. 9 tháng qua trên địa bàn xã đánh bắt hải sản vùng biển có nhiều thuận lợi; sản lượng thu được trong khai thác biển là 2.568 tấn.

Thực hiện nuôi trồng thủy sản nước lợ, thả nuôi trên diện tích 42,7ha, 100% nuôi xen ghép nhiều đối tượng, 9 tháng đầu năm, do ảnh hưởng của nắng nóng kéo dài, tình hình nuôi trồng thủy sản gặp một số khó khăn trên đối tượng nuôi cá di. Sản lượng nuôi trồng thủy sản thu được ước đạt 97,1 tấn tôm, cua, cá các loại. Do ảnh hưởng bởi sự cố mất điện sau cơn bão số 5 đã gây ngớt cá di trên diện rộng làm thiệt hại lớn cho các hộ NTTS.

Toàn xã có 16 hộ nuôi cá lồng với 49 lồng, đối tượng nuôi chủ yếu là cá hồng, cá mú và một số nhỏ các loại cá khác. Hiện nay, các hộ đã tiến hành thu hoạch hết lồng nuôi để tránh thiệt hại khi mua mưa bão đến.

Tổng sản lượng 9 tháng đầu năm 2020: Sản lượng đánh bắt hải sản: 2568 tấn đạt 80,7%, sản lượng nuôi trồng: 97,1 tấn đạt 69,3%. Tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản đạt 2665,1 tấn, đạt 76,9%.

- Lâm nghiệp:

Diện tích rừng ven biển 59,9ha, trong đó phi lao 19,4ha rừng keo dự án 661: 40,5ha do cơn bão số 5, diện tích rừng bị gãy đổ từ 20-60%.

- Môi trường:

Trong 9 tháng đầu năm, lượng rác thu gom chuyển về nhà máy để xử lý đạt 87%, bình quân 103m³/tháng. Số hộ tham gia thu gom đóng phí 1.290 hộ. Kinh phí thu được trong 1 tháng 34 triệu đồng, kinh phí chi trong 1 tháng bình quân 39,5 triệu đồng.

4. Công tác quản lý đất đai.

- Công tác quy hoạch:

+ Đã quy hoạch đất xây dựng lò giết mổ gia súc – gia cầm tại can lô thôn 5; 1050m²;

+ Đã quy hoạch chuyển mục đích phân lô để bán đấu giá tại đường tỉnh lộ 18 gồm 9 lô.

- Công tác kiểm kê, bồi thường giải tỏa mặt bằng:

+ Dự án khu du lịch BRG 40ha: 3.065.900.000đ

+ Đường quy hoạch tuyến số 1: 2390m²: 224.028.000đ

- | | |
|--|--------------|
| + Lò giết mổ gia súc: 1050m ² : | 35.000.000đ |
| + Đất quy hoạch đầu giá tính lộ 18: 1773m ² : | 200.316.000đ |
| + Trạm hạ thế điện cầu Trường Hà: 5347m: | 531.304.000đ |
| - Công tác địa chính: | |
| + Lập hồ sơ cấp giấy lần đầu 21 hồ sơ | |
| + Lập hồ sơ cấp đổi giấy 101 hồ sơ. | |

5. Công tác xây dựng cơ bản.

Tổng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản toàn xã hội 9 tháng đầu năm 2020 là 210,15 tỷ đồng.

Trong đó: **Vốn đầu tư xây dựng cơ bản nhà nước:** 9,15 tỷ đồng (đường đình làng định cư: 2,5 tỷ đồng; đường ra bãi đỗ xe ở bãi tắm biển: 1,9 tỷ đồng; đường bê tông 7/3 ở các thôn: 0,8 tỷ đồng; đường nội thị 4: 3 tỷ đồng; nhà vệ sinh trường cấp II: 0,95 tỷ đồng).

Công trình nhà nước, doanh nghiệp: 160,15 tỷ đồng.

Nhân dân xây dựng nhà ở: 50 tỷ đồng

Cây xăng dầu Thuận An: 1,0 tỷ đồng

Khu du lịch Tây Ban Nha: 150 tỷ đồng

6. Công tác tài chính – ngân sách.

Tình hình thu, chi ngân sách xã 9 tháng đầu 2020:

- Tổng thu ngân sách xã tính đến 24/9/2020: 8.331.387.092 đồng.
- Tổng chi ngân sách xã tính đến 24/9/2020: 6.580.000.000 đồng.

(Có báo riêng của ngành tài chính)

II. VĂN HÓA XÃ HỘI.

1. Giáo dục

Chín tháng đầu năm tuy phòng chống dịch Covid-19 nhưng các trường học đã làm tốt công tác phòng dịch, nghỉ dịch bệnh theo chủ đạo của cấp trên, trường THCS đã hướng dẫn cho học sinh học online trên kênh TRT đối với khối 9 trường THCS, vì vậy công tác xét chuyển cấp học đối với các trường tiểu học, trường THCS vẫn hoàn thành chương trình năm học.

Ngày 05/9/2020 các trường học đã đồng loạt đã tổ chức khai giảng năm học mới 2020-2021. Đầu năm số trẻ em huy động vào các cấp học trên địa bàn toàn xã là 2205 em, trong đó trường THCS: 748 em, trường tiểu học số 1: 600 em, trường tiểu học số 2: 457 em, trường mầm non 400 em.

Về chất lượng xét hoàn thành hết bậc tiểu học số 1: 123/123 em đạt 100%, trường tiểu học số 2: 79/79 em đạt 100% và xét tốt nghiệp THCS: 160/160 em đạt 100%.

2. Văn hóa – thông tin – thể thao.

Chín tháng đầu năm đã duy trì công tác tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước: ngày thành lập Đảng(3/2) và mừng tết cổ truyền, Ngày giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất đất nước(30/4), Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh(19/5, Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Phú Vang và và tỉnh TT.Huế, trang trí, âm thanh góp phần vào thành công Đại hội Đảng bộ xã;

Duy trì đúng thời lượng, thời gian và lịch phát thanh về tiếp âm đài phát thanh trung ương, đài huyện 60 phút/ ngày. Xây dựng nội dung, chương trình phát thanh của xã: thời lượng 30 phút, với 3 chương trình /tuần; tập trung cao độ cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và Đại hội Đảng các cấp; tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ, phong trào của địa phương, nội dung nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vận động nhân dân hưởng ứng tham gia, đưa tin, phản ánh tình hình của địa phương, biểu dương gương người tốt việc tốt, phê phán những mặt trái và tiêu cực.

Phối hợp với Đoàn xã tổ chức giải bóng đá xã năm 2020 gồm 6 đội bóng tham gia, tạo ra phong trào TDTT vui tươi sôi nổi trên địa bàn xã.

Duy trì hoạt động Câu lạc bộ cầu lông, dưỡng sinh, võ thuật, vận động nhân dân tham gia các hoạt động TDTT, rèn luyện sức khỏe, xã hội hóa hoạt động TDTT.

Phối hợp với các ban ngành tuyên truyền và nâng cao công tác dạy học; triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, đôn đốc duy trì hoạt động hiếu học của các chi hội thôn, họ tộc, cơ quan; Hội khuyến học xã khen thưởng học sinh nghèo hiếu học số tiền 3.500.000đ.

3. Công tác y tế - dân số

Trong 9 tháng đầu năm, có 3752 lượt người khám chữa bệnh tại trạm Y tế xã. Khám thai và tư vấn chăm sóc sinh sản cho 562 chị; trẻ em suy dinh dưỡng đạt tỷ lệ 8,55%; tiêm chủng các loại vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi 1855 lượt.

Khám và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: 697 lượt.

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 10,0‰.

Phối hợp công an rà soát các đối tượng trong và ngoài nước về địa bàn để theo dõi phòng chống dịch bệnh Covid-19: 557 trường hợp.

4. Công tác lao động chính sách xã hội

- Giải quyết việc làm: Do ảnh hưởng dịch covid-19 nên 9 tháng đầu năm công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn chưa mở được lớp nào.

- Chính sách bảo trợ xã hội: Hồ sơ cao tuổi 19 hồ sơ, mai táng phí có công và bảo trợ xã hội: 19 hồ sơ; xác định dạng tật và mức độ khuyết tật: 15 hồ sơ; hồ sơ đơn thân nuôi con: 3 hồ sơ; hồ sơ người chăm sóc KTĐBN: 02 hồ sơ;

Tỷ lệ hộ nghèo năm 2020 giảm còn 3,77%, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nông thôn mới 2,51%.

* Chi trả chế độ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch covid-19:

Chính sách có công: 35 người với tổng số tiền	52.500.000đ
Bảo trợ xã hội: 365 người với tổng số tiền	544.500.000đ
Hộ nghèo: 189 người với tổng số tiền	141.750.000đ
Hộ cận nghèo: 836 người với tổng số tiền	626.500.000đ
Hộ kinh doanh cá thể dưới 100 triệu 4 người:	4.000.000đ
Lao động không đủ điều kiện hưởng thất nghiệp 02 người:	2.000.000đ
Lao động không có giao kết HĐLĐ 318 người	318.000.000đ
Tổng 7 nhóm đối tượng là: 1749 người với tổng số tiền	1.689.250.000đ

Tham mưu giải quyết xét duyệt bổ sung hồ sơ hộ nghèo, cận nghèo.

* Thực hiện hỗ trợ nhà ở phòng tránh bão lụt đến nay 4/5 nhà đã hoàn thành và đã giải ngân toàn bộ kinh phí. Riêng hộ ông Hồ Công Tính vẫn đang giai đoạn hoàn thành.

5. Công tác xây dựng nông thôn mới gắn với định hướng phát triển đô thị

Với sự nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân, sự hỗ trợ của UBND huyện, nên công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đã đạt được 19/19 tiêu chí. Hiện nay đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt tiêu chí đô thị loại 5 theo Quyết định số 966/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 và công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 theo Quyết định số 2437/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH.

1. Công tác quân sự địa phương

- Thường xuyên duy trì nghiêm túc nhiệm vụ trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ của đất nước, tết dương lịch và âm lịch. Phối hợp với các lực lượng công an, biên phòng tuần tra giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu trên giao 10/10 thanh niên, có một trường hợp bù đổi lý do vì sức khỏe. Xử lý nghiêm các thanh niên chống lệnh 7/8 thanh niên thu phạt 11.7 00.000đ.

- Xây dựng, bổ sung các văn kiện kế hoạch chiến đấu phòng thủ và các kế hoạch năm 2020, kế hoạch huấn luyện, kế hoạch phối hợp giữa LLDQ với công an và biên phòng...

- Quán triệt Chỉ thị huấn luyện của chỉ huy trưởng quân sự huyện, Ban CHQS xã đã tiến hành tham gia tập huấn cán bộ quân sự - chính trị đầu năm 2020 gồm 5 đ/c Ban CHQS xã, 3 đ/c tiêu đội trưởng cơ động, 6 đ/c thôn đội.

LLDQ thường xuyên được kiện toàn, củng cố, tổng số theo chỉ tiêu trên giao gồm 96 đ/c. Tham mưu tốt công tác huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho

LLDQ đảm bảo theo kế hoạch, đúng theo chương trình đề ra. Kết quả bán đạn thật đạt kết quả tốt.

- Đăng ký độ tuổi 17 gồm 79/91 thanh niên đạt 86,81%. Động viên tốt lực lượng DBĐV tham gia huấn luyện đảm bảo quân số 5/6 đồng chí

- Tổ chức phúc tra năm độ tuổi 18 – 25 chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọi nhập ngũ năm 2021.

- Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, hoàn thiện đồng bộ hồ sơ quy tập mộ liệt sĩ.

- Tham mưu xây dựng các văn kiện kế hoạch theo sự chỉ đạo của Ban CHQS huyện.

- Thường xuyên lau chùi bảo quản vũ khí được trang bị, thay đổi đạn. Đăng ký sổ sách theo quy định, thu hồi vật liệu chất nổ trên địa bàn theo hướng dẫn của huyện, bảo vệ các công trình chiến đấu trên địa bàn xã.

2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH

- Đã tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn trong thời gian thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg về cách ly toàn xã hội để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đảm bảo ANCT và TTATXH dịp lễ 30/4 và 01/5 trên địa bàn xã, phân công lực lượng tham gia tuần tra mật phục đảm bảo ANTT trong thời gian nghỉ lễ 30/4 và 01/5 trên địa bàn xã.

- Chín tháng đầu năm xảy ra 01 vụ/ 01 đối tượng. Hành vi: giết người. vụ việc trên công an xã đã phối hợp Công an huyện điều tra và bàn giao cho Công an tỉnh xử lý theo thẩm quyền.

- Vi phạm hành chính về ANTT đã xử lý 06 vụ việc, xử lý 16 đối tượng; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ /13 đối tượng, tổng số tiền phạt TTATGT: 55 trường hợp/16.125.000đ

- Trong 9 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông. Hậu quả làm 09 người bị thương, Đã chuyển Đội Cảnh sát giao thông thụ lý 03 vụ.

- Vi phạm lĩnh vực y tế: Không chấp hành áp dụng biện pháp cách ly tại nhà: 02 trường hợp/7.000.000đ; không đeo khẩu trang: 8 trường hợp/ 1.600.000đ; không thực hiện biện pháp cách ly xã hội: (nhà nghỉ không tạm dừng hoạt động) phạt tiền 01 trường hợp với số tiền 7.500.000đ.

3. Tư pháp – hộ tịch.

Đăng ký khai sinh: Tổng số: 442 trường hợp; đăng ký kết hôn: 75 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 86 trường hợp; khai tử: 102 trường hợp.

Chứng thực bản sao từ bản chính: 1416 trường hợp giao dịch; chứng thực chữ ký: 540 trường hợp; chứng thực vay vốn thế chấp quyền sử dụng đất, chứng thực hợp đồng ủy quyền, chứng thực hợp đồng giao dịch đất đai: 266 trường hợp.

Tổng số lệ phí từ công tác Tư pháp- Hộ tịch nộp vào ngân sách xã: 42.928.000đ

4. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

UBND xã đã tổng kết công tác PCTT – TKCN năm 2019, xây dựng kế hoạch triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2020. Kiện toàn ban chỉ huy PCTT – TKCN và triển khai PCTT – TKCN ở các thôn xây dựng phương án di dời dân khi có bão lụt xảy ra. Đã thực hiện công tác phòng chống bão số 5 giảm thiểu và hạn chế thiệt hại do bão gây ra như: Thực hiện di dời dân trước khi bão vào, cắt tỉa cây cảnh có nguy cơ đổ ngã ở các khu dân cư, chèn chống nhà cửa hạn chế thiệt hại khi bão vào...

5. Công tác thực hiện quy chế dân chủ

Thực hiện quy định của Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa 11 và Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN, ngày 17/4/2008 của Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn thi hành một số điều Pháp lệnh Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Nhằm đảm bảo dân chủ ở cấp xã, trong quá trình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa phương, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc công khai các lĩnh vực như: Thu, chi ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, hồ sơ thiết kế dự toán mục tiêu công trình, kiểm kê đền bù giải tỏa đất đai, chính sách an sinh xã hội.

6. Công tác cải cách hành chính.

Thực hiện Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Vinh Thanh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020.

Bộ phận cải cách hành chính hiện đại đã đi vào hoạt động từ cuối tháng 4 năm 2020, cơ sở vật chất đầy đủ gồm camera an ninh giám sát theo dõi toàn bộ khu vực làm việc của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, máy vi tính làm việc gồm 6 bộ kết nối internet, máy in: 1 cái, máy photocopy: 1 cái, máy tra cứu hồ sơ có kết nối internet để cho công dân đến tra cứu hồ sơ: 1 máy, máy quét mã vạch: 4 cái, màn hình chiếu thủ tục hành chính: 1 màn hình 40 in.. ngoài ra còn bố trí 2 dải ghế ngồi chờ cho công dân, bàn để viết, bút cho công dân viết...

Chín tháng đầu năm đã làm tốt công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân và tổ chức khi đến giao dịch tại UBND xã. Tổng số hồ sơ đã giải quyết qua phần mềm từ 01/01/2020-24/9/2020: 3051 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết 2966 hồ sơ (trong đó hồ sơ đúng hạn 2769, hồ sơ trễ hạn 197). Số hóa 9 tháng đầu năm 3054/3047 đạt 99,7%, cấu hình tất cả những thủ tục trên phần mềm một cửa. Thu lệ phí hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 9 tháng đầu năm với số tiền 80.016.000đ

Giải quyết hồ sơ công việc công văn đi, công văn đến 100% trên phần mềm công việc mới kể từ ngày 01/6/2020. Đến ngày 24/9/2020 tổng số văn bản đi là 1299 văn bản, văn bản đến 1558 văn bản được chuyển đi và đến trên môi trường mạng.

IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Các lĩnh vực hoạt động thương mại – dịch vụ - du lịch có bước phát triển chậm hơn so với kế hoạch;

Công tác nuôi trồng thủy hải sản bị thiệt hại làm giảm sản lượng nuôi trồng do ảnh hưởng của cơn bão số 5 cá đìa chết 13,2 tấn.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính còn trễ hạn trên phần mềm chủ yếu là lĩnh vực tư pháp hộ tịch.

Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất ở cho nhân dân còn chậm so với kế hoạch.

Tình hình xe trâu lấy cát biển trái phép và xây dựng vi phạm lộ giới an toàn giao thông vẫn còn xảy ra, mặc dù đã ra quân xử lý nhưng vẫn chưa giải quyết dứt điểm.

Công tác thu ngân sách xã gặp nhiều khó khăn, thu bãi tắm mới đạt 42%, thu lô quầy chợ mới đạt 60% và đang tiến hành thu nợ đọng của những năm trước.

Công tác kiểm tra xử lý tạm trú, trạm vắng, xử lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, ghi tỉ số, số đề, mất an ninh trật tự về đêm vẫn còn xảy ra làm ảnh hưởng đến ANTT trên địa bàn.

V. NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI, HẠN CHẾ.

Dịch bệnh covid-19 ảnh hưởng lớn đến đời sống và phát triển chung của kinh tế - xã hội nói chung do kiểm soát nguồn lây bệnh và giãn cách xã hội trong thời gian dài.

Tình hình thiên tai ngày càng khắc nghiệt do ảnh hưởng của bão, lụt lớn dẫn đến thiệt hại về kinh tế như cúp điện sau bão làm thiệt hại thủy sản và các mặt khác của kinh tế - xã hội.

Tình hình đô thị hóa diễn ra nhanh chóng làm phát sinh một số biến động trong xã hội như giá đất tăng cao ở một số lĩnh vực và tình hình tranh chấp, lấn chiếm đất đai diễn ra ngày càng gia tăng.

Số lượng dân đến giao dịch tăng đột biến để bổ sung hồ sơ dữ liệu khu dân cư, vì vậy trễ hạn trên hồ sơ do đăng ký khai sinh nhiều dẫn đến cán bộ tư pháp – hộ tịch quá tải công việc.

Tình hình thu ngân sách chưa đạt do ảnh hưởng của dịch bệnh và chưa có biện pháp quyết liệt đối với các hộ chây ì tiền lô quầy, lợi dụng dịch bệnh để kéo dài thời gian không chịu nộp thuế.

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng nông thôn mới gắn với định hướng phát triển đô thị

Tiếp tục huy động mọi nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng giao thông, cơ sở vật chất phát triển đô thị.

Tuyên truyền, vận động nhân dân cũng như tăng cường kiểm tra thường xuyên để hạn chế việc xây dựng tường rào, nhà cửa trái phép không đảm bảo đúng quy hoạch, lấn chiếm lòng lề đường ảnh hưởng giao thông, mất mỹ quan đô thị.

2. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tiếp tục lãnh chỉ đạo, tranh thủ mọi nguồn lực tập trung đầu tư cơ sở hạ tầng phát triển kinh tế, tiếp tục nâng cao năng lực sản xuất cạnh tranh thị trường, chuyên dịch kinh tế theo hướng dịch vụ - thương mại - du lịch trên địa bàn xã phấn đấu đạt mức tăng trưởng kinh tế cao:

Đề xuất quy hoạch mở rộng bãi tắm biển với diện tích 4ha, kinh phí dự kiến 15 tỷ đồng.

Quy hoạch mở rộng chợ sáng về phía đường nội thị 5 với diện tích 2ha dự kiến mức đầu tư 4 tỷ đồng.

3. TTCN và ngành nghề nông thôn

Tiếp tục đề nghị trên hỗ trợ dự án khuyến công cho các cơ sở ngành nghề thông qua chương trình đào tạo nghề, đầu tư trang thiết bị để góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, tạo công ăn việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân. Khuyến khích mở rộng các cơ sở may công nghiệp, sản xuất mộc mỹ nghệ dân dụng, nâng cao chất lượng, cải tiến và đa dạng mẫu mã sản phẩm, thực hiện có hiệu quả các dự án khuyến công. Xây dựng thương hiệu hàng mộc mỹ nghệ, theo chương trình mỗi xã 1 sản phẩm O Cop.

4. Phát triển sản xuất nông nghiệp

- **Trồng trọt:** Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chỉ đạo sản xuất trồng các cây rau cho giá trị thu nhập và năng suất cao như bầu, bí, mướp đắng, rau thơm, bông lý. Đăng ký trồng thử nghiệm tỏi Lý Sơn trên đất cát.

Quy hoạch chuyển đổi diện tích trồng lúa sang trồng rau màu theo hướng hữu cơ tại đồng Tiền Miếu thôn 1.

- **Chăn nuôi:** Chú trọng chăn nuôi phát triển theo hướng gia trại; phát triển mô hình nuôi lợn theo hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học vừa hiệu quả nhằm góp phần bảo vệ môi trường; thực hiện làm tốt công tác tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch bệnh, tăng cường kiểm tra giết mổ và kiểm dịch thực phẩm trên địa bàn. Kiến nghị huyện sớm cho thuê đất xây dựng trang trại chăn nuôi hộ

Nguyễn Văn Thường ở thôn 4 nhằm đảm bảo quy hoạch và bảo vệ vệ sinh môi trường trong khu dân cư.

- Môi trường

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động, đẩy mạnh công tác thu gom và xử lý rác thải, tham gia đóng phí vệ sinh môi trường, đảm bảo kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trong sản xuất kinh doanh, chấn chỉnh tình trạng xả rác thải bừa bãi ở các điểm công cộng, quản lý tốt, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, sạn trái phép bán cho ô tô tải. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án ngày chủ nhật xanh.

5. Đánh bắt - nuôi trồng thủy sản

Chỉ đạo ngư dân huy động nguồn vốn đầu tư mua sắm phương tiện mới để tập trung sản xuất, ổn định nghề cá gần bờ. Chú trọng khai thác xa bờ trong 3 tháng còn lại để tăng năng suất, sản lượng khai thác trong năm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thường xuyên theo dõi, dự báo thời tiết để có kế hoạch chỉ đạo phòng tránh mưa bão. Kiên quyết ngăn chặn không để ngư dân đi khai thác thủy hải sản khi có mưa bão xảy ra.

Trong nuôi trồng thủy sản, tiếp tục vận động bà con ngư dân thực hiện mô hình nuôi xen ghép nhiều đối tượng, bền vững và có hiệu quả, chỉ đạo các hộ nuôi tự quản lý và rào chắn lưới, gia cố đê bao đảm bảo trước mùa mưa bão, mở rộng diện tích nuôi trồng thủy sản tại đồng Đông Am thôn 5 (2 ha).

Thường xuyên chăm sóc quản lý dịch bệnh nhằm hạn chế rủi ro dịch bệnh xảy ra làm thiệt hại kinh tế của bà con ngư dân.

6. Lâm nghiệp.

Bảo vệ tốt rừng trồng, tăng cường công tác kiểm tra rừng, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chặt phá rừng, rú làm nghĩa trang và làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục vận động nhân dân ương cây, trồng cây phân tán trên đất trống, bờ vùng, bờ thửa tạo nên môi trường sinh thái tại địa bàn đảm bảo mật độ che phủ.

7. Về quản lý đất đai tài nguyên, môi trường xây dựng.

Tiếp tục lập hồ sơ cấp giấy, cấp đổi giấy CNQSD đất cho nhân dân, hoàn thành công tác kiểm kê, bồi thường giải tỏa mặt bằng các dự án; hoàn thành công tác quy hoạch đất đầu giá, đất phát triển nuôi trồng thủy sản và di chuyển lô quán bãi tắm.

Tăng cường hơn nữa công tác vận động nhân dân có ý thức bảo vệ môi trường sống, tuyên truyền phổ biến các quy định của Luật bảo vệ môi trường và xử lý môi trường. Thực hiện đồng bộ đề án thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn xã.

8. Công tác Tài chính - Ngân sách.

Đẩy mạnh thu ngân sách 3 tháng còn lại bằng nguồn thu bán đấu giá đất, tập trung thu phí, lệ phí, nguồn thu cố định, chợ và nguồn thu khác.

Phối hợp với ủy nhiệm vụ thu triệt để nợ đọng các năm trước, qua đó thu tiền lô quây năm 2020.

Tiết kiệm chi 10% để cải cách tiền lương, tiết kiệm trong công tác hoạt động, hội nghị, họp, tiếp khách để bảo đảm cân đối ngân sách theo dự toán năm.

9. Văn hóa - thông tin - thể thao - du lịch

Duy trì thời lượng tiếp âm phát thanh, tăng thời lượng nội dung viết tin bài địa phương, biểu dương nhân rộng gương người tốt việc tốt.

Đôn đốc các Ban vận động thôn văn hóa nâng cao vai trò và công tác vận động tuyên truyền nhân dân thực hiện quy ước thôn văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa theo bộ tiêu chí mới của Nghị định 122/2018/NĐ-CP; không ngừng nâng cao chất lượng thôn văn tổ chức tốt và có hiệu quả công tác sơ kết thôn văn hóa và ngày hội đại đoàn kết 18/11.

Tổ chức Đại hội Hội khuyến học xã nhiệm kỳ 2020 – 2025, đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, xây dựng gia đình, dòng họ, cộng đồng học tập.

Phối hợp với công an xã tăng cường công tác quản lý dịch vụ văn hóa, hoạt động đúng quy định pháp luật.

10. Về giáo dục

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện chương trình hành động chống tiêu cực và bệnh thành tích trong giáo dục; Thông tư số 18/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ giáo dục đào tạo ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS...

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho trường học. Phấn đấu huy động các em trong độ tuổi đến lớp đảm bảo 99% vào năm học mới 2020-2021.

Tiếp tục duy trì đủ số lượng học sinh các cấp học trên địa bàn, làm tốt công tác phòng chống dịch covid-19, đảm bảo dạy và học đủ chương trình để hoàn thành kế hoạch năm học 2019-2020.

11. Công tác y tế - dân số

Thực hiện tốt các chỉ tiêu về chương trình y tế quốc gia chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tích cực phòng chống các bệnh xã hội. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; quản lý hành nghề y dược tư nhân; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và chủ động phòng chống dịch bệnh mùa hè trên địa bàn dân cư, làm tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, tiếp tục vận động nhân dân đóng bảo hiểm y tế tự nguyện.

Làm tốt công tác truyền thông dân số, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và KHHGĐ. Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng Luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em và phấn đấu giữ vững danh hiệu xã phù hợp với trẻ em,

duy trì hoạt động có hiệu quả mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu các biện pháp tránh thai, phấn đấu giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 9,5‰.

12. Công tác lao động, chính sách, xã hội

Tham mưu xây dựng kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo hàng năm.

Lập danh sách gia hạn BHYT cho các đối tượng hưởng năm 2021.

Tham mưu giải quyết các hồ sơ đối tượng BTXH người có công.

13. Công tác quốc phòng

- Thường xuyên duy trì chế độ trực SSCĐ, phối hợp với các lực lượng công an, biên phòng tuần tra canh gác, nắm bắt tình hình giữ vững ANCT và TTATXH trong mọi thời điểm. Bổ sung xây dựng hoàn thiện các văn kiện chiến đấu cho phù hợp với tình hình thực tế với địa phương theo thông tư 43 của Bộ quốc phòng..

- Thực hiện công tác phòng chống cháy nổ và bão lụt, cứu nạn cứu hộ ở địa phương theo kế hoạch đã được Ban CHQS huyện phê duyệt. Tiếp tục củng cố LLDQ cơ động, binh chủng và tại chỗ, cán bộ thôn đội trưởng bảo đảm hoạt động có chất lượng.

- Tổ chức cắt chuyên NVQS cho sinh viên vào học các trường theo đúng quy trình và đúng Luật định.

- Làm tốt công tác sơ kết, tổng kết công tác quân sự, quốc phòng năm 2020 và kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể ở địa phương. Tham mưu phục vụ tốt các đoàn kiểm tra, thanh tra cuối năm của các đoàn quân sự các cấp. Tham mưu chặt chẽ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2021, đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Tham mưu phục vụ tốt cho đoàn kiểm tra Bộ CHQS tỉnh và đoàn Thanh tra Quân khu 4, kịp thời khắc phục những sai sót mà đoàn đã chỉ ra. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 - 22/12/2020.

14. Công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách, giải pháp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự trong tình hình mới, góp phần giữ vững ổn định chính trị, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tiếp tục tham mưu Thực hiện Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 01/CT-BCA, ngày 09/01/2019 của Bộ Công an về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới”; Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 07/01/2019 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối

với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh”. Tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông.

Tham mưu UBND xã tổ chức công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC, CHCN trên địa bàn xã.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã làm tốt công tác dân vận, tăng cường củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Tham mưu Đảng ủy, UBND xã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến đảm bảo ANTT tại địa bàn, kịp thời động viên, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia các phong trào. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình kế hoạch, quy chế phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo ANTT tại địa bàn.

Tiếp tục thực hiện công tác thu thập thông tin dân cư để hoàn thành đưa vào dữ liệu thông tin quốc gia.

Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đến từng CBCS. Xác định rõ yêu cầu nhiệm vụ, từ đó xác định phương châm công tác năm và thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo ANTT tại địa bàn xã.

15. Tư pháp

Tăng cường giải quyết nhanh, kịp thời, chính xác, đúng pháp luật, các trường hợp về đăng ký hộ tịch và chứng thực tránh gây phiền hà cho nhân dân.

Chấp hành và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn cấp trên và của UBND xã giao

16. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn phù hợp với từng thời điểm và từng khu vực theo phương châm “5 tại chỗ”; xây dựng kế hoạch phòng chống cụ thể và chi tiết cho mỗi đợt bão lụt; tổ chức kiểm tra các hệ thống giao thông thủy lợi, đê đập, các công trình phúc lợi nơi neo đậu tàu thuyền tránh bão, kịp thời sơ tán người dân cũng như kêu gọi tàu thuyền đánh bắt thủy sản vào trú ẩn an toàn khi có bão xảy ra.

17. Công tác xây dựng chính quyền

Sắp xếp bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với yêu cầu thực tế công việc của địa phương. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, nâng cao chất lượng quản lý điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo quản lý chất lượng ISO 9001-2015, thường xuyên nhắc nhở và tổ chức tự kiểm tra thực hiện quy trình ISO có hiệu quả.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường.

Chỉ đạo làm tốt công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng thẩm quyền, quy định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện tốt pháp lệnh Dân chủ, quy chế phối hợp hoạt động của HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường đôn đốc công tác cải cách hành chính tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” kiểm tra việc thực hiện của các ban ngành theo kế hoạch đề ra mỗi tuần, tháng, quý và năm; kịp thời xử lý tháo gỡ những khó khăn, khắc phục những tồn tại, phát huy sức mạnh tập thể cũng như vai trò trách nhiệm cá nhân trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ nhà nước, phấn đấu quyết tâm hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc – an ninh năm 2020.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2020 UBND xã báo cáo UBND huyện biết ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy ;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban TT UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP.

} (b/c);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh